



Anna Samonne Amaral Lopes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0321824329698829>
Última atualização do currículo em 25/07/2018


Possui graduação em Enfermagem; Mestrado em Avaliação em Saúde pelo Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira (IMIP); Especialização em Saúde Coletiva e Sociedade e Especialização em Epidemiologia para Monitoramento e Respostas às Emergências em Saúde Pública- ENSP/FIOCRUZ. Atualmente é Assessora Técnica do Centro de Informações Estratégicas de Vigilância em Saúde (Cievs/PE) e Professora Universitária da Faculdade de Medicina de Olinda (FMO). Tem experiência na área de Saúde Pública, atuando principalmente nos seguintes temas: doenças negligenciadas, epidemiologia, controle de endemias e emergências em saúde pública. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Anna Samonne Amaral Lopes
Nome em citações bibliográficas	LOPES, A. S. A.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2014 - 2015	Mestrado em Avaliação em Saúde. Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil. Título: Custo-Efetividade do Tratamento Coletivo para Esquistossomose no estado de Pernambuco, Ano de Obtenção: 2015. Orientador:  Suely Arruda Vidal. Coorientador: Patrícia Michelly dos Santos Lima.
2011 - 2012	Especialização em Especialização em Epidemiologia para Monitoramento. (Carga Horária: 450h). Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca, ENSP, Brasil. Título: Perfil Epidemiológico dos Casos de Meningite no Município de Jaboatão dos Guararapes, Pernambuco, Janeiro de 2007 a Maio de 2011. Orientador: M.Sc. Vivyanne Santiago Magalhães.
2010 - 2011	Especialização em SAÚDE COLETIVA E SOCIEDADE. (Carga Horária: 420h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil. Título: Perfil Epidemiológico dos Casos de Diarreia Aguda Notificados em 2010 no Município de Jaboatão dos Guararapes, Pernambuco.
2005 - 2009	Graduação em Enfermagem. Fundação de Ensino Superior de Olinda, FUNESO, Brasil. Título: DIAGNÓSTICO DOS FATORES CAUSAIS DA BAIXA FREQUÊNCIA DO GÊNERO MASCULINO NOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA LORETO I, JABOATÃO DOS GUARARAPES. Orientador: Rozimare Ribeiro Sales.

Formação Complementar

2013 - 2013	Capacitação em Ações Básicas de Saúde Ocular, Vigi. (Carga horária: 32h). Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco, SES/PE, Brasil.
2012 - 2012	Geoprocessamento em Saúde. (Carga horária: 120h). Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública da UFG, IPTSP, Brasil.
2011 - 2011	

2010 - 2010	Curso para Multiplicadores em Sinan-NET. (Carga horária: 32h). Secretaria Estadual de Saude de Pernambuco, SES/PE, Brasil.
2010 - 2010	Curso Básico de Vigilância Epidemiológica. (Carga horária: 32h). Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes, SMS, Brasil.
2010 - 2010	Curso Básico de Investigação de Surtos. (Carga horária: 40h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.
2009 - 2009	AIDPI. (Carga horária: 40h). Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil.
2009 - 2009	Capacitação em PSF. (Carga horária: 210h). Faculdade Nossa Senhora das Graças, FENSG / UPE, Brasil.
2007 - 2007	Farmacologia na Prática de Enfermagem. (Carga horária: 60h). Hospital da Restauração, FUSAM, Brasil.

Atuação Profissional

Secretaria Estadual de Saude de Pernambuco, SES/PE, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual Vínculo: , Enquadramento Funcional: Assessoria Técnica do Gabinete da SEVS/PE, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2011 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessoria Técnica da SEVS/PE, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes, SMS, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2011 Vínculo: Comissionado, Enquadramento Funcional: Coordenador / Chefe de Núcleo de Vig. (CIEVS), Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2010 - 2010 Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Assistente Técnico, Carga horária: 40

Faculdade de Ciências Humanas de Olinda, FACHO, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016 Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Substituto

Faculdade de Medicina de Olinda, FMO, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor

Projetos de pesquisa

2011 - 2011	Inquérito Nacional sobre Atendimento por Violências e Acidentes em Serviços Sentinela de Urgência e Emergência- VIVA Inquérito 2011 Descrição: Projeto de pesquisa que tem o objetivo de caracterizar as vítimas de violência e acidentes atendidas em serviços selecionados de urgência e emergência.. Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa. Integrantes: Anna Samonne Amaral Lopes - Coordenador.
--------------------	---

Idiomas

Inglês	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2017	Prêmio Carlos Chagas. 15º EXPOEPI, Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde/SVS-MS.
2012	Vencedor da 12ª EXPOEPI - Área: Vigilância, prevenção e controle da hanseníase, leishmaniose e outras doenças relacionadas à pobreza, Secretaria de Vigilância em Saúde-

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. LIMA, Suzanne Santos ; SIVINI, M. A. V. C. ; OLIVEIRA, R. C. ; LIMA, P. M. S. ; AZEVEDO, B. A. S. ; DIAS, C. C. ; **LOPES, A. S. A.** ; TORRES, P. M. ; ASSUNCAO, R. S. ; CARVALHO, P. I. ; ALBUQUERQUE, L. C. . Estratégia de atuação do CievS/Pernambuco na resposta à emergência da Síndrome Congênita associada à infecção pelo vírus Zika: uma ação integrativa.. Revista Brasileira de Saúde Materno Infantil, v. 18, p. 437-442, 2018.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ LOPES, A. C. A. ; **LOPES, A. S. A.** . PANORAMA DA SÍFILIS. In: IX CONGRESSO BRASILEIRO DE SAUDE COLETIVA-ABRASCO, 2009, RECIFE. PANORAMA DA SÍFILIS, 2009.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ MENDONCA, E. F. ; MARINHO, J. M. O. C. ; RIBEIRO, C. M. N. ; ANDRADE, A. R. ; BEZERRA, D. B. ; WANDERLEY, F. S. O. ; **LOPES, A. S. A.** . A integração da vigilância e atenção básica em saúde: reorientando práticas para atenção integral aos portadores de tuberculose e hanseníase no estado de Pernambuco. In: Expoepi- Mostra nacional de experiências bem-sucedidas em epidemiologia prevenção e controle de doenças., 2014, Brasília-DF. 1. Vigilância epidemiológica. 2. Vigilância em saúde pública. 3. Planejamento em saúde. I. Título. Brasília-DF: Catalogação na fonte ? Coordenação-Geral de Documentação e Informação ? Editora MS ? OS 2014/0586, 2014. p. 1-160.

Apresentações de Trabalho

1. **LOPES, A. S. A.** . Microcefalia e Zika Vírus no estado de Pernambuco: situação epidemiológica e estratégias de resposta a esse evento de importância para a saúde pública internacional. 2017. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **LOPES, A. S. A.** . Estratégia de Atuação do CievS/ Pernambuco na resposta à emergência da microcefalia: uma ação integrativa.. 2017. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
3. ★ **LOPES, A. S. A.** . RESULTADO PRELIMINAR DAS AÇÕES DE APOIO TÉCNICO E ASSESSORAMENTO EM UNIDADES DE SAÚDE COMO ESTRATÉGIA PARA ENFRENTAMENTO DA TUBERCULOSE E HANSENÍASE PELO PROGRAMA SANAR EM MUNICÍPIOS PRIORITÁRIOS DE PERNAMBUCO,2011-2012. 2012. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **LOPES, A. S. A.** ; LOPES, A. C. A. . Panorama da Sífilis Congênita. 2009. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. ★ **LOPES, A. S. A.** . Jaboatão prepara jovens para atuação em situações adversas. 2011. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 📺

Demais tipos de produção técnica

1. ★ **LOPES, A. S. A.** . II CURSO BÁSICO DE RESPOSTAS ÀS EMERGENCIAS EM SAÚDE -CBRES. 2010. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 14º Mostra Nacional de Experiencias Bem-Sucedidas em Epidemiologia, Prevenção e Controle de Doenças. A integração da vigilância e atenção básica em saúde: reorientando práticas para atenção integral aos portadores de tuberculose e hanseníase no estado de Pernambuco. 2014. (Congresso).
2. 10º Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva. Resultados Preliminares das Ações de Apoio e Assessoramento em Unidades de Saúde como Estratégias para Enfrentamento da Tuberculose e Hanseníase pelo Programa SANAR em Municípios Prioritários de Pernambuco, 2011-2012. 2012. (Congresso).
3. 12ª Mostra Nacional de Experiencias Bem-Sucedidas em Epidemiologia, Prevenção e Controle de Doenças. 2012. (Congresso).
4. XXVII Congresso Nacional de Secretários Municipais de Saúde. Vigilância em saúde integrada à estratégia de saúde da família no monitoramento laboratorial e clínico de sinais de alarme de Dengue. 2011. (Congresso).
5. 10º Mostra Nacional de Experiencias Bem-Sucedidas em Epidemiologia, Prevenção e Controle de Doenças. 2010. (Congresso).
6. Workshop Fortalecimento das Capacidade Básicas do RSI (2005) e Certificados Sanitários de Embarcações. Workshop Fortalecimento das Capacidade Básicas do RSI (2005) e Certificados Sanitários de Embarcações. 2010. (Outra).
7. IX Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva. PANORAMA DA SÍFILIS CONGÊNITA. 2009. (Congresso).

Inovação

Projetos de pesquisa

Outras informações relevantes

Estágio Extracurricular: Secretaria de Saúde de Jaboatão dos Guararapes no período de 03 de Março a 28 de Novembro de 2008, cumprindo carga horária total de 640 horas. ESF Barra de Jangada- Jaboatão dos Guararapes no período de 01 a 31 de Julho de 2008, cumprindo carga horária total de 150 horas.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/08/2018 às 21:25:51

[Imprimir currículo](#)